
COMUNE DI VEJANO
Provincia di Viterbo

 
ORDINANZA SINDACALE
N.Registro Generale 8 del 21-08-2023

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL C.O.C. MANIFESTAZIONE 'ANTICO PALIO CITTÀ DI VIANO "
EDIZIONE 2023" (27 AGOSTO 2023 IN VEJANO)
 
 
 
 

IL SINDACO
PREMESSO CHE:
• la legge 24 febbraio 1992 nr. 225 all’art. 2 riconosce il Sindaco quale Autorità Locale
di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;
• con il D.Lgs. 2 febbraio 2018 nr. 2 è stato introdotto il “Nuovo Codice di Protezione
Civile”;
• l’art. 1 del citato D.Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze della
Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli
animali e l’ambiente da eventuali scenari di rischio;
• l’art. 12 comma 5 del D.Lsg. n. 2/2018 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di
Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed urgenti, ai
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli
per l’incolumità pubblica, anche sulla base di valutazioni formulate dalla struttura
Protezione Civile costituita ai sensi di quanto previsto nell’ambito della pianificazione
di cui all’art. 18 comma 1 lettera b) del citato D.Lgs. 2/2018;
VISTO che nella giornata di DOMENICA 27 agosto 2023 l’Amministrazione Comunale
ha organizzato la storica manifestazione 'Antico Palio della Città di Viano - edizione
2023’, consistente in una corsa di cavalli, che si sfideranno a coppia, in varie batterie,
condotti da fantini in velocità su tratto di strada pubblica con percorso ricoperto in
terra battuta e ricavato tra la locale Piazza XX Settembre, lato Palazzo Comunale, e
Corso Umberto I civico n. 129 (S.P. 493);      
 
RITENUTO che l’evento è da considerarsi di rilevante impatto locale in quanto
potrebbe comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione
delle caratteristiche della manifestazione che produce un notevolissimo affollamento



di persone e veicoli in spazi pubblici e/o
stradali;
CONSIDERATO, inoltre:

•      che quest’anno, dopo lo stop alla manifestazione a partire dalla metà
degli anni 2000 e a seguito della consistente ripresa delle interrelazioni
sociali post pandemia da Covid-19, si prevede un incremento progressivo
del numero  dei  participanti;
•      che la manifestazione pubblica in questione richiamerà  probabilmente
un notevole afflusso di curiosi e turisti, provenienti soprattutto dalla
Capitale, oltre che dai limitrofi paesi delle Province di Roma e di Viterbo, ai
quali si aggiungerà la popolazione locale;
•      che la manifestazione tradizionale è un evento che questo Comune ha
organizzato e  patrocinato poiché ritenuto di interesse sociale e culturale
nonché strumento di promozione del territorio;

 
CONSIDERATO che il ridotto organico della Polizia Locale di questo Comune non
consente un controllo viabilistico delle intere aree circostanti i luoghi ove si avranno
gli eventi;
RITENUTO opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, impiegate
da questa Amministrazione, con il Volontariato di Protezione Civile al fine di dare
ausilio alla Polizia Locale per fornire informazione agli utenti della strada e di
garantire la sicurezza e la incolumità dei
partecipanti e degli spettatori;
RILEVATO che per coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile e per la
gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo
di emergenza dovesse verificarsi, è necessario attivare il Centro Operativo Comunale
(C.O.C.) con un atto dell’Autorità
Comunale di Protezione Civile;

VISTI:
• la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modificazioni ed integrazioni recante
“Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194 “Regolamento
recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle
attività di protezione civile”;
• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012 “Indirizzi
operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di
volontariato all’attività di protezione civile”;
• il Sistema regionale di protezione civile della Regione Lazio, comprendente i relativi
Regolamenti e DGR, e con particolare riferimento al
- D.G.R. Lazio n. 2 del 14 gennaio 2020, “Approvazione dei requisiti per l'iscrizione
nelle sezioni specialistiche dell'elenco territoriale delle Organizzazioni di Volontariato
di Protezione Civile della Regione Lazio, nonché degli specifici requisiti delle polizze
per assicurazione infortuni dei volontari di protezione civile, in attuazione di quanto



previsto dall'art. 12, comma 1, del Regolamento Regionale 14 ottobre 2019, n. 18”
- e del sopradetto Regolamento regionale 14 Ottobre 2019 n. 18, "Requisiti per
l’iscrizione e modalità di gestione dell’Elenco territoriale delle organizzazioni di
volontariato di protezione civile della Regione Lazio. Abrogazione del regolamento
regionale 21 aprile 2017, n. 12 (Disposizioni relative alla gestione dell’Elenco
territoriale delle organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione
Lazio)" (pubblicato sul BUR 17 Ottobre 2019, n. 84);
- INDIVIDUATO, pertanto, il luogo di costituzione del Centro Operativo Comunale
(C.O.C.) presso la sede comunale di P.zza XX Settembre n. 12;
- VISTO il Piano Comunale di Sicurezza e Protezione Civile;
- RICHIAMATI:
  l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
  l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 

ORDINA
 

1) È ATTIVATO il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile in quanto
compatibile con la gestione degli eventi in premessa specificati;
2) È ATTIVATO il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito
del territorio del Comune di Vejano, la logistica, l’assistenza alla popolazione nonché
la direzione ed il coordinamento dei Volontari di Protezione Civile per fronteggiare
qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi giorno 27 agosto 2023;
3) il predetto C.O.C. troverà ubicazione nella sede prevista nel Piano Comunale di
Emergenza di Protezione Civile ovvero nella sede comunale ubicata in Vejano, Piazza
XX Settembre, n. 12;
4) In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:
- SANITA’ E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
- VOLONTARIATO, STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA, MATERIALI E MEZZI .
Le attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo all’interno delle funzioni
attivate e tra i singoli referenti nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati,
faranno capo al SINDACO, direttamente o attraverso l’ufficio della Polizia Locale.
5) I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, ed in
particolare la Funzione Volontariato, si attiveranno per il coinvolgimento immediato
dei Volontari di Protezione Civile presenti sul territorio, ovvero l’Associazione “Club
Tuscia 85”, di tutti gli organi che fanno capo alla loro organizzazione interna e, ad
attivazione avvenuta, informeranno immediatamente il SINDACO per le vie brevi.
 

DISPONE
La presente è trasmessa:
- al Sig. Prefetto di Viterbo;
- alla Questura di Viterbo ;
- al Comando Stazione Carabinieri di Vejano;



- al Presidente dell’Associazione ‘Club Tuscia 85 Protezione Civile’;
- alla Polizia Locale di Vejano;
 e p.c.
-alla Regione Lazio Servizio Protezione Civile;
 
e  pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale.
 
 
 
 
Vejano, 21-08-2023
 
 

  IL SINDACO
  TERESA PASQUALI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


